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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním měřické dokumentace vybrané části

stavebního objektu Dům Truhlářská č.p. 1113/8 na Praze 1 ve spolupráci

s archeologickým odborem pražského pracoviště NPÚ. Práce popisuje postup sběru

dat, tvorby 3D modelu a ortofota v měřítku 1:20 v softwaru Agisoft Metashape.

V době zpracovávání procházel objekt rekonstrukcí a práce sloužila jako

dokumentace stávajícího stavu.

Klíčová slova

Fotogrammetrie, fotoplán, ortofoto, 3D model, černá kuchyně, stavebně-historický

průzkum, Groma, Agisoft Metashape, Microstation, metoda IMBR

Abstract

The bachelor thesis deals with elaboration of photogrammetric documentation of a

selected part of the building Dům Truhlářská č.p. 1113/8 located in Praha 1 in

cooperation with archaeological institute of the National Heritage Institute. The work

describes the procedure of data collection, creation of 3D model and orthophoto at

a scale of 1:20 in Agisoft Metashape software.

At the time of processing, the building was undergoing reconstruction and the work

served as documentation of the current state.
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Úvod

Měřická dokumentace patří mezi důležité podklady péče a výzkumu historických

objektů. Díky těmto dokumentacím můžeme podrobně zkoumat reliéf zaměřených

objektů a vyvozovat z nich materiální a geometrické poznatky, vhodné např. při

rekonstrukci nebo opětovné výstavbě památkových objektů.

Tato dokumentace je předmětem této bakalářské práce, která se zabývá tvorbou 3D

modelu a následné tvorby ortofot konkrétních stěn městského domu v ulici

Truhlářská 1113/8 na Praze 1. Jde o stěny v přízemních místnostech, a to severní

stěnu severního výklenku v severní místnosti (ortofoto), čelní a zadní stěnu tzv. černé

kuchyně (ortofota) a valounovou podlahu u čelní stěny černé kuchyně (ortofoto).

Objekt v době zpracování procházel rekonstrukcí a účelem zakázky byla operativní

dokumentace zaměřovaných částí objektů. Jejím objednatelem bylo pražské

pracoviště NPÚ (Národní památkový ústav).

Kvůli momentální situaci COVID-19, která se váže k jaru roku 2020, zapříčinila

zpracovatelský handicap, a tudíž jsem byl nucen provést celé zpracování z domova.

Byl jsem vázán na vzdálený přístup k počítačům na fakultě, kvůli softwarům

potřebným pro zpracování. Z tohoto důvodu mi bylo vedoucím mé práce panem Ing.

Hodačem, Ph.D. doporučeno, abych se zaměřil na zpracování ortofot. S blížícím se

koncem semestru, mi při daném prostředí a různých potížích se zpracováním už

nezbýval čas na tvorbu fotoplánů. Mělo jít o stěny v severní místnosti přízemního

podlaží, a to stěnu severní s oknem a jižní s dveřním otvorem. V postupu bude tedy

zmiňována pouze tvorba modelů a ortofot.

Cíle bakalářské práce:

a) Definovat ve spolupráci se zadavatelem prioritní části ke zhotovení
dokumentace
b) Definovat typ a parametry vyhotovované dokumentace

c) Provést sběr dat v terénu

d) Provést fotogrammetrické zpracování dat (včetně geodetického)

e) Vyhotovení výstupů dle požadavků zadavatele

f) Zhodnocení přesnosti výstupů
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1 Městský dům v ulici Truhlářská

Nejprve bude představen stavební objekt, který je předmětem práce. Bude pospána

jeho poloha a stručná historie, kterou tato historická budova zažila.

1.1 Popis

Kulturní památka městský dům v ulici Truhlářská č.p. 1113/8 se nachází na parcele č.

464 v katastrálním území Nové Město. Jako „předmět“ této bakalářské práce, je

stavební objekt, ve vlastnictví Hlavního města Prahy – městské části Praha 1 a

momentálně prochází rekonstrukcí.

Obr. 1: Dům Truhlářská 1113/8 ( Praha 1)

[Zdroj: https://www.pamatkovykatalog.cz/mestsky-dum-15451261]

Jde o řadový dům původně složený z dvou až třech domů gotického slohu, přestavěný

nejprve v barokním (1723) a později v klasicistním stylu (po roce 1784). Dům byl

nazýván mnoha způsoby: „Na skále“, „Na pískách“, „dům Ratzenbeckský“.
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1.2 Historie

Po vyhlášení Tolerančního patentu jako první vznikla v Praze v roce 1782 německá

vojenská církev augšpurského vyznání (AV). Scházela se na Malé Straně v Morziniově

paláci generála Wurmsera, který byl jejím patronem. V témže roce byl v Praze ustaven

i český sbor AV. Ihned po založení sborů byl hledán kazatel. Pražané psali do Prešpurku

faráři Institorisovi, zda by k nim nepřišel. Institoris jim pak doporučil třicetiletého

Matěje Markovice, který z Uher roku 1782 ještě před Vánoci do Prahy dojel a dočasně

byl ubytován v hostinci Virchově „U černé růže“. Roku 1784 evangelíci zakoupili

dvoupodlažní dům č. 8 v Truhlářské ulici na Novém Městě. Taneční sál v patře domu

byl přeměněn na modlitebnu pro 300 osob. Mezi okny za stolem Páně byla umístěna

nízká kazatelna, která měla formu katedry. Ostatní prostory objektu byly upraveny na

byty duchovního, kostelníka, případně i kantora. K domu náležela farní zahrádka,

která byla osázena jabloněmi, broskvoněmi, švestkami a vinnou révou. Od roku 1785

užíval modlitebnu na Truhlářské též německý sbor. Roku 1790 byla německému sboru

AV i HV (helvetského vyznání) umožněna koupě kostela sv. Michala v Jirchářích.

Modlitebna v Truhlářské ulici pak sloužila dále českému sboru, množily se však

stížnosti, že modlitebna je malá, nestačí všem věřícím a mnozí se musí spokojit s tím,

že zůstanou v předsíni, na schodech či na dvoře. Po Protestantském patentu se

konečně podařilo získat roku 1863 kostel U Salvátora, renesanční stavbu saských

luteránů, postavenou v letech 1611-14. Již nepotřebný prostor v Truhlářské byl

pronajat a opět užíván jako taneční sál.

Ve sborovém archivu se dočítáme, že bez nájmů z církevního domu by sbor v polovině

19. století nemohl finančně obstát. Na přelomu století byla již situace odlišná. Roku

1905 se sbor rozhodl už nadbytečný dům v Truhlářské ulici prodat a získané peníze

užít na opravu Salvátorského kostela.

Dům č. 8 měl ve 20. století již zcela běžné využití: přízemí bylo změněno na obchody,

velký sál v patře byl rozdělen příčkami na byty. Při prohlídce na místě samém v únoru

2014 byl objekt neopravený, přízemí bylo zčásti využito komerčně, 1. patro a půda

byly prázdné, neužívané.

Převzato z [1].
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2 Přístroje a software

V důsledku zvolení fotogrammetrického zpracování a výsledné podoby výstupů jako

3D modely, ortofota a fotoplány (podrobněji v kapitole 3) bude nadále zmiňováno,

jakých bylo použito přístrojů ke sběru dat a jejich vyhodnocení v příslušných

softwarech.

2.1 Přístroje

Pro sběr dat bylo použito dvou přístrojů, a to pro geodetickou a fotogrammetrickou

část sběru dat.

2.1.1 Fotoaparát Nikon D7100

Pro fotogrammetrickou část sběru dat, tedy pro snímkování, bylo použito digitálního

fotoaparátu Nikon D7100 (v. č. 4805773). Kompaktní zrcadlovka (DSLR – jednooká

digitální zrcadlovka) je vybavena snímačem CMOS formátu DX s 24,1 milionů

pixelů. Fotoaparát je odolný proti prachu a klimatickým vlivům. Je vybavený horním

a zadním krytem z hořčíkové slitiny, nabízí sériové snímání s frekvencí 6 obr./s, funkci

výřezu 1,3× z formátu DX a vysokou citlivost ISO s nastavením v rozmezí ISO 100–

6400 vhodnou pro snímání za špatného osvětlení nebo při fotografování rychlých

akcí. Přístroj umožňuje fotografovat s využitím hledáčku nebo živého náhledu.

Čerpáno z [2].
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Obr. 2: Fotoaprát Nikon D7100

[ Zdroj: https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/discontinued/digital-

cameras/2018/d7100#overview]

Fotoaparát je vyroben japonskou firmou Nikon se sídlem v Tokiu.

2.1.2 Objektiv AF-S Nikkor 17-35 mm

Pro již zmiňovaný fotoaparát bylo použito objektivu AF-S Nikkor 17-35 (v. č. 271614).


[…]


Orientace osnovy na bodě 4003:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4003 1004.3871 4994.9480 100.0679
------------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4002 1000.0000 5000.0000 100.0000
------------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------------
4002 105.2030 354.4770 0.0000 6.6900 0.0010 0.0077
----------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 249.2740g

Test polární metody:
--------------------
Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH V cíle Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D22 85.3990 128.1840 0.0000 2.9005 1001.9063 4996.4508 100.2138
D23 85.9560 100.2970 0.0000 2.9260 1001.8978 4996.4858 101.5752
D24 86.0480 77.1680 0.0000 2.9037 1001.9190 4996.4777 102.6774
D25 49.8820 63.4220 0.0000 2.0742 1002.3131 4994.9205 102.9318
D26 34.1180 75.0470 0.0000 2.1838 1002.2772 4994.3847 102.4916
D27 7.2950 87.6650 0.0000 2.2717 1002.6239 4993.5157 102.0347
D28 1.0630 116.5180 0.0000 2.1293 1002.8735 4993.4503 101.0237
D29 6.7920 133.8920 0.0000 2.2100 1002.6828 4993.5411 100.2870
D30 35.1500 134.1320 0.0000 2.1406 1002.3103 4994.4295 100.3170
D30a 35.1460 134.1320 0.0000 2.1406 1002.3103 4994.4293 100.3170
D31 50.4090 136.1630 0.0000 2.0838 1002.3033 4994.9376 100.2590
D32 49.9760 92.7190 0.0000 2.0883 1002.2989 4994.9234 101.8288
B4002 105.1980 114.0080 0.1000 6.6907 999.9998 4999.9994 99.9925

Orientace osnovy na bodě 4004:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4004 995.9045 4992.8614 99.9512
------------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4002 1000.0000 5000.0000 100.0000
------------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------------
4002 344.1725 33.1593 0.0000 8.2310 -0.0010 0.0056
----------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 88.9868g

Test polární metody:
--------------------
Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH V cíle Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
E33 13.3330 114.4680 0.0000 6.4050 1002.3052 4992.6281 100.0180
E34 13.5850 97.5560 0.0000 6.4113 1002.3106 4992.6025 101.7455
E35 394.6780 93.9780 0.0000 5.8786 1001.5906 4994.3533 102.0569
E36 381.3020 95.3340 0.0000 5.8383 1001.1184 4995.4883 101.9279
E37 382.5520 107.3980 0.0000 5.8413 1001.1717 4995.3867 100.8173
E38 381.6800 115.5110 0.0000 5.8121 1001.1105 4995.4456 100.0544
E39 394.1560 114.9780 0.0000 5.8639 1001.5640 4994.3960 100.0935
E40 393.0240 105.8010 0.0000 5.8974 1001.5680 4994.5058 100.9603
C4002 344.1685 110.7640 0.1000 8.2309 1000.0000 5000.0010 99.9941
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A – 2 Seznam souřadnic VB

4001 1000.000 5007.886 99.99
4002 1000.000 5000.000 100.00
4003 1004.387 4994.948 100.07
4004 995.905 4992.861 99.95
A1 1001.161 5009.741 100.44
A191.33 999.225 4999.218 101.22
A2 1001.812 5009.797 100.67
A3 1002.154 5009.793 101.83
A4 1002.173 5009.804 102.56
A5 1001.507 5009.754 102.67
A6 1000.301 5009.668 102.61
A7 1000.652 5009.702 102.04
B10 999.901 5011.711 102.19
B11 998.491 5011.555 103.04
B12 997.077 5011.308 103.07
B13 996.011 5011.115 102.49
B14 994.995 5010.920 100.13
B15 996.985 5011.208 99.97
B8 998.388 5011.448 100.01
B9 1000.478 5011.770 100.16
C16 996.081 5003.500 100.03
C17 996.856 5003.630 102.19
C18 998.663 5003.927 103.10
C19 1000.726 5004.292 102.32
C20 1001.699 5004.434 100.04
C21 998.840 5003.984 100.13
D22 1001.906 4996.451 100.21
D23 1001.898 4996.486 101.58
D24 1001.919 4996.478 102.68
D25 1002.313 4994.921 102.93
D26 1002.277 4994.385 102.49
D27 1002.624 4993.516 102.03
D28 1002.874 4993.450 101.02
D29 1002.683 4993.541 100.29
D30 1002.310 4994.429 100.32
D31 1002.303 4994.938 100.26
D32 1002.299 4994.923 101.83
E33 1002.305 4992.628 100.02
E34 1002.311 4992.602 101.75
E35 1001.591 4994.353 102.06
E36 1001.118 4995.488 101.93
E37 1001.172 4995.387 100.82
E38 1001.110 4995.446 100.05
E39 1001.564 4994.396 100.09
E40 1001.568 4994.506 100.96