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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dům Truhlářská 1113/8 (Praha 1) - fotogrammetrická dokumentace

vybrané části
Jméno autora: Kučera Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 155 - Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: K 155 - Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je aplikačního typu. Téma práce vzešlo z dlouhodobé spolupráce s pracovníky Národního
památkového ústavu. Cílem bylo provést dílčí/cílenou měřickou dokumentaci historického domu na Novém
Městě v Praze, který v současné době prochází rekonstrukcí. V rámci ní se objevují zajímavé nálezové situace.
Právě jejich dokumentace byla předmětem projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ..

Cílem projektu bylo vytvořit podrobnou fotogrammetrickou dokumentaci vybraných nálezových situací v rámci
tří místností přízemí objektu. Zadavatelem bylo požadováno vytvoření detailních 3D modelů a z nich
odvozených výstupů typu ortofoto. Dalším úkolem bylo vytvořit fotoplány dvou stěn. Pro tvorbu modelů byla
zvolena fotogrammetrická metoda IBMR a pro tvorbu fotoplánu bylo zamýšleno využít jednosnímkové metody.
S ohledem na situaci a změněné podmínky (virus) bylo od tvorby fotoplánů upuštěno. Student se podrobně
seznámil s technologií IBMR, dobře je zvládl a vytvořil poměrně kvalitní výstupy. Cíle definované v zadání práce
tak byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval ..
Petr přistupoval k řešení projektu aktivně a samostatně. Postup projektu průběžně konzultoval s vedoucím i s
konzultanty. Úskalí technologie se mu podařilo vcelku dobře zvládat, ačkoliv podmínky byly v tomto semestru
velmi ztížené! Některé etapy projekty sice trvaly o poznání déle, než v „normálním stavu!, ale to bylo v rámci
daných okolností v pořádku. Student v rámci zpracování prakticky využil poznatky získané při předchozím studiu
a taktéž si osvojil mnoho nových technologických řešení. Velmi oceňuji aktivní a komunikativní přístup Petra,
vnímal jsem „jeho zájem“ a věřím, že vše ještě rozvine ve svém dalším studiu!

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dosažené praktické výsledky mají dobrou kvalitu. Výsledky odpovídají zadání a budou dobře využitelné pro
další stavebněhistorické bádání o objektu. V práci se student setkal a prakticky prošel poměrně komplexní
technologií. Je možné říci, že všemi praktickými etapami projektu prošel dobře. Průběh projektu shrnul a
dokumentoval jak v textu, tak přílohách. Nezbytnou pozornost věnoval také otázkám přesnosti. Na textu práce
je vidět, že jde o první větší technický text autora. Je tak zatížen více „začátečnickými neduhy“, viz dále.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je vcelku dobře strukturovaný, přehledný a obsahuje vše podstatné. Na textu je vidět, že autor ještě
nemá mnoho zkušeností s podobným tvarem (tj. technický text). Text je tak „zatížen“ poměrně mnoha vlivy,
které jeho hodnotu snižují. Mezi ně patří – nepřesně využívané odborné termíny, neobratné/kostrbaté odborné
vyjadřování, pravopisné chyby, ale i např. nevhodně zvolená velikost některých obrázků, která brání jejich
čitelnosti (např. str. 8 – obr. 5). Textu by jistě prospěla i detailnější a pozornější redakční úprava, kde ještě lze
mnoho výše zmíněného odstranit (např. i duplicity v obrázcích – str. 36 - obr. 27). Celkově je možné text práce
vnímat jako „slabinu“ projektu v porovnání s kvalitními reálnými výstupy.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte ..
Rozsah využitých zdrojů je na bakalářskou úroveň studia chudý. Ačkoliv měl autor k dispozici další zdroje
(předchozí BP + DP + metodiky) nevyužil jich! Většina uváděných zdrojů se tak týká SW nástrojů a využitých
pomůcek/přístrojů. Způsob citování zdrojů je obecně v souladu se zažitými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni ..
K práci a jejím výsledkům mám následující připomínky:
- obsahová – autor v závěru zmiňuje některé nedostatky vytvořených ortofot. Jedním z nich je barevný posun a

druhým jsou pak polohové deformace.
Prosím, aby se podobněji student vyjádřil (u několika vhodně vybraných případů) k původu těchto deformací
(tj. kde se vzaly) a jak by se daly odstranit. Zároveň jej žádám, aby pro vhodně vybrané ortofoto provedl
závěrečnou úpravu obrazové kvality a demonstroval „porovnání před a po“ .. pro vytvoření jasné představy o
vlivu vynechání závěrečných obrazových úprav na kvalitu výstupu.

- obsahová – autor uvádí, že výšky byly převzaty z bodu stabilizovaného v objektu stavbou. K tomuto bodu
chybí v přílohách jakákoliv dokumentace – např. jeho fotografie.
Prosím, aby se student vyjádřil k tomu, zda ověřil (např. u vedoucího stavby, zadavatele apod.) k čemu je
výška tohoto bodu vztažena resp. zda byl bod opravdu připojen na výšková bodová pole.

- formální – výkresy .. obsahují menší množství dílčích nepřesností a chyb mezi něž patří např. mírně nepřesná
poloha sítě křížků, nesystémové označení připojených rastrů, ponechání nevyužitých vrstev, nesoulad
označení místností ve výkresech a v textu práce, chybějící rám výkresu apod.

- formální – autor v textu popisuje technologii využitou pro zpracování snímků metodou IBMR. Většímu
pochopení popisovaného by jistě prospělo zařazení jejího přehledného schématu/grafu apod.

- obsahová – „časová náročnost a naučení“ – prosím studenta celkové shrnutí časové náročnosti zpracování
projektu v úrovni jednotlivých základních etap a vyjádření se k otázce zvýšení efektivity nyní „po zvládnutí
technologie“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce studenta Petra Kučery splňuje požadavky kladené na obsah a formu bakalářské
práce. Tuto bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě. Především s ohledem na poměrně kvalitní výsledky
(byť nikoliv „bez much“ ) dosažených za komplikované situace práci hodnotím klasifikačním stupněm
B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2020 Podpis:
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